XII. *De jejuniis infractis* (LL. Sax. cap. 8).

XIII. *De diebus in quibus ordalium et iusjurandum prohibeantur* (LL. Sax. cap. 9).

XIV. *Ne die Diminica homo forisfactus occidatur* (LL. Sax. cap. 10).

XV. LL. Sax. cap. 10.

XVI. *De sortilegiis, incantatoribus, beneficiis, perjuris, et his similibus* (LL. Sax. cap. 11).

XVII. *De ordinatis vel alienigenis in aliquo de pecunia vel vita seductis* (LL. Sax. cap. 12).

PRÆFATIÖ

D I. Hoc est concilium (1) quod Alfredus rex et Godrun (2) rex elegerunt et condixerunt, cum Angli et Dani ad pacem et concordiam plene convenerunt, et sapientes, et qui postea successerunt, sapienter et assidue renovantes in bonum semper adduxerunt.

polis totius insulæ, coadunat. Meminit etiam huius synodi Harpesfeldius, Sæc. ix, c. 7. PAGUS ad an. Ch. 886, n. 11.

(2) Idem qui et Guthurnus, Gutrum, etc. Rex fuit Danorum, cui ad fidem Christi converso Æthelstanus nomen impositum est ab Alfredo qui eum e sacra fonte suscepit, partenique regni concessit.

LEGES ECCLESIASTICÆ ALFREDI ET GUTHU-
RINI REGUM.

I. In primis est ut unum Deum diligere velint, et omni paganismo sedulo renuntiare. Et instituerunt sacerdalem justitiam pro eo quod sciebant quod non poterant multi aliter castigari, plures vero nolebant ad Dei cultum, sicut deberent, aliter inclinare. Et sacerdalem emendationem instituerunt communem Christo et regi, ubique recusabitur lex Dei juste servari secundum dictionem episcopi. Et hoc est primum edictum Ecclesiæ, pax inter parietes suos, et regis *Hangrid* semper inconvulsa permaneat.

II. Si quis Christianitatem suam male mutat, ut paganismum veneretur verbis vel operibus, reddat sic weram, sic witam, sic lashlite, secundum quod factum sit.

III. Et si quis ordinatus suretur, vel prædictetur, vel perjuraret, vel fornicetur, emendat sicut factum erit, sic weram, sic witam, sic lashlite, et erga Deum saltem emendet juxta sanctorum canonum doctrinam, et plegium faciat inde, vel mittatur in carcere.

IV. Et si presbyter populum suum misdoceat de festo vel jejunio, reddat xxx solidos cum Anglis, et cum Dacis iii dimidiis marcas.

V. Si presbyter ad rectum terminum sanctum chrisma non perquirat, vel baptismum perneget ei cui necesse sit, reddat witam cum Anglis et cum Dacis lashlite, id est xii horas. Et de sublegereis sapientes instituerunt, ut rex habeat superiorem, et episcopus inferiorem, nisi dignius emendetur pro Deo et pro sæculo juxta modum facti, sicut episcopus docebit.

VI. Si duo fratres vel duo cognati cum una aliqua fornicentur, emendent in omni mansuetudine, sicut eis permittetur: sit wita, sit lashlite, secundum modum facti.

VII. (3) Et si ordinatus homo se forisfaciat, in morte plectendus actibus exsuperetur, et episcopi iudicio reservetur.

VIII. Et si quis reus mortis profiteri desideret sacerdoti, nunquam negetur ei, et omnes rectitudines Dei pacifcentur sedulo per Dei misericordiam, et per witam quam sapientes addicent.

IX. Et si quis decimam contra teneat, reddat lashlite cum Dacis, witam cum Anglis. Si quis Ro-

(3) Hoc non reperiatur in Saxonico, aut in fœdere Edwardi apud Lomb.

A feil (4) superteneat, reddat lashlite cum Dacis, witam cum Anglis. Si quis non reddat symbolum luminis, reddat lashlite cum Dacis, witam cum Anglis. Si quis Dei rectitudines aliquas disforciat, reddat lashlite cum Dacis, witam cum Anglis. Si contra stet, ut hominem vulneret, de vita componat. Si aliquem dejiciat in mortem, sit ultaga ut exlex, et persequetur eum cum clamore omnis qui rectum amat. Et si faciat ut occidatur pro eo quod contra rectum, et regis imperium stet, si hoc probetur jaciat egilde.

X. Si quis in die Dominica negotiationem facere presumat, perdat ipsum capitale, et xii horas cum Dacis, et xxx solidos cum Anglis.

B XI. Si liber diebus festis operetur, perdat libertatem suam, witam vel lashlite, servus corium perdat vel hidgildum. Si dominus servum suum cogat festis diebus operari, reddat idem dominus lashlite cum Dacis, et witam cum Anglis.

XII. Si liber homo rectum jejunium frangat, reddat witam vel lashlite; si servus hoc faciat, perdat corium suum vel hidgildum.

XIII. Ordalium et jusjurandum festis diebus et legitimis jejunii legibus est interdictum. Et qui hoc fregerit, reddat lashlite cum Dacis, witam cum Angelis.

C XIV. Si fieri possit, nunquam occidatur aliquis in festo Dominicæ diei, quidquid peccaverit: sed capiatur et servetur donec transeat festa dies.

XV. Si quis foris factus, et de membris disfactus dimittatur, et idem post afflictionem per quatuor noctes vivat; potest ei deinceps per episcopi licentiam subveniri, si quis ejus doloribus et animæ condescendat.

XVI. Si sortilegæ vel incantatrices, perjuri et venefici, fœdæ, fetidae, vel meretrices alicubi competant, relegentur de patria, desperent omnia, nisi cesserent, et profundius emendent.

XVII. Si ordinatus vel alienigena seducatur in aliquo de pecunia, vel wita, tunc debet ei adessa rex, vel comes illius terræ, et episcopus gentis illius pro cognitione et advocate, si penitus alium non habeat, et emendet sedulo juxta modum facti Christo, et regi, sicut docebit, vel illud factum profunde nimis vindice, qui rex sit in populo.

(4) id est, nummum Romanum, vel denarium S. Petri.

EDUARDI SENIORIS

ANGLORUM REGIS

ET GUTHURNI REGIS DANORUM IN EASTANGLIA

LEGES ECCLESIASTICÆ

Ab Aluredo Magno et Guthurno regibus primum conditæ, et nunc denuo ab Eduardo filio ejusdem Aluredi et Gulhurno fædus ineuntibus, Intingfordæ, ut videtur, confirmatae (5).

(Anno 905-906.)

TITULI LEGUM ECCLESIASTICARUM.

- I. *De pace Ecclesiæ.*
- II. *De apostatis.*
- III. *De correctione ordinatorum, id est, sacris initiatorum.*
- IV. *De incestu.*
- V. *De rei capitalis damnato confessorem desiderante.*
- VI. *De decimis et censu ecclesiæ detentis.*
- VII. *De iis qui die Dominico sua negotia agunt.*
- VIII. *De jejunii.*
- IX. *De jurejurando et ordalio.*
- X. *De membro truncato post tertium diem subveniendo.*
- XI. *De sagis, ariolantibus, pejerantibus, etc.*
- XII. *De iis qui sacris initiantur, et de peregrinis.*

PROOEMIUM.

Hoc est senatusconsultum quod Alfredus rex, et Guthrun rex, et deinde Eadweardus et Guthrun rex elegerunt, et statuerunt cum Angli et Dani pacem et amicitiam suscepérunt, et sapientes etiam, qui postea erant, saepè et continuo eadem renovaverunt et melius adauxerunt.

In primis est quod statuerunt, ut unum Deum diligere velint, et omnem gentilismum sedulo rejicere; et constituerunt etiam sæcularem disciplinam, pro eo quod sciebant, quod non possent multos aliter gubernare, et multi nollent ad ecclesiasticam emendationem aliter flectere, sicuti debebant. Et compensationem sæcularem instituerunt Christo et regi communem, sicubi homo nollet ad ecclesiasticam compensationem inclinare virtute auctoritatis episcoporum.

I. *De pace Ecclesiæ.*

Hoc est igitur primum, quod dixerunt, ut Ecclesiæ pax intra parietes, et regis manu data pax persistat aequaliter incorrupte.

II. *De apostatis.*

Et si quis Christianismum spernat, vel paganismum veneratur varchio vel oneribus componeat tam meti-

A factum est tam æstimatione capitis, quam multa, et legis violatæ poena; et erga Deum saltem emendet, sicut canones adnotant, et sidejussorem inveniat, vel in carcerem detrudatur. Si presbyter populum male instruat de festivitate vel jejunio, solvat xxx solidos apud Anglos et apud Danos sesquimarcam. Si presbyter ad justum terminum chrisma non paret, vel baptismus deneget ei qui ejus opus habet, solvat multam apud Anglos, et apud Danos poenam legis violatæ, hoc est xii horas. Si sacris initiatus aliquid morte dignum perpetraverit, capiatur et ad episcopi judicium deferatur.

IV. *De incestibus.*

De incestibus sapientes instituerunt ut rex habeat majoris conditionis homines, et episcopus minoris, B nisi homo coram Deo et mundo compenset secundum id quod factum est, sicuti episcopus adnotat. Si duo fratres, vel duo consanguinei cum una uxore rem habeant, compensent in omni mansuetudine, sicuti eis permittitur, sive multa, sive æstimatione capitis, sive pacis violatæ poena, secundum id quod factum est.

V. *De rei capitalis damnato confessorem desiderante.*

Et si mortis reus consteri cupiat, nunquam hoc ei negetur, et omnes Dei leges sedulo promoveantur per Dei misericordiam, et per poenas, quas sapientes irrogabunt.

VI. *De decimis et censu Ecclesiæ detentis.*

C Si quis decimas retineat, solvat legis violatæ poenam apud Danos, multam apud Anglos. Si quis sancti Petri denarium retineat, solvat legis violatæ poenam apud Danos, multam apud Anglos. Si quis unum nummum candelarem retineat, solvat legis violatæ poenam apud Danos, multam apud Anglos. Si quis aratri eleemosynam non dat, solvat legis violatæ poenam apud Danos, multam apud Anglos. Si quis aliens coagulatione tuta annoverat, solvit

vel regis juri se opposuit : si hoc affirmetur, jaceat **A** cas festo, qui aliquid perpetravit ; sed capiatur, sine compensatione.

VII. De festi diei operibus.

Si quis die Dominicæ mercari præsumat, perdat mercatum, et xii oras apud Danos, et xxx solidos apud Anglos. Si liber homo die festo operetur, perdat libertatem suam, vel solvat multam, et legis violatae poenam : servus homo vapulet, vel verbera redimat. Si dominus servos suos die festo ad opus cogat, solvat legis violatae poenam dominus juxta legem Danorum, et multam apud Anglos.

VIII. De jejuniis.

Si liber homo justum jejunium dissolvat, solvat multam vel legis violatae poenam. Si servus hoc fecerit, vapulet, vel verbera redimat.

IX. De ordalio et juramentis.

Ordalium et juramentum sunt prohibita diebus festis, et legitimis jejunii diebus ; et si quis illud dissolvat, solvat legis violatae poenam apud Danos, et multam apud Anglos.

Si fieri possit, nunquam occidatur in diei Domini-

A cas festo, qui aliquid perpetravit ; sed capiatur, teneatur usquedum dies festus transierit.

X. De membro truncato post tertium diem subveniendo.

Si particula membra claudicantis ejus qui condemnatus fuerit, præcidatur, et ille post hæc tres dies vivat, potest ei deinceps auxilium ferri cum episcoli venia, si quis velit doloribus et animæ mederi.

XI. De sagis, incantatoribus, perjuris, etc.

Si sage vel incantatores, perjuri vel venefici, vel seitæ, inquinatæ publicæ meretrices aliqua in regione compareant, tunc relegentur ex terra, et gens purgetur, vel ibi omnia illis eripiantur, nisi cessent et altius compensent.

XII. De sacris initiatis et alienigenis.

Si sacris initiatius vel alienigena per aliquam rem **B** seducatur [in iis quæ ad] pecuniam vel ad vitam [spectant] tunc rex ei esse debet, vel comes, qui in regione, et episcopus gentis ejus, loco cognatorum et patronorum, nisi alias alios habeat, et sedulo compensem secundum id quod factum est, Christo et regi, siæuti decet ; vel qui rex est in [illa] gente, factum hoc quam acerrime vindicet

ÆTHELSTANI

ANGLORUM REGIS

LEGES ECCLESIASTICÆ.

CONCILIUM GRATELEANUM

Ab ÆTHELSTANO rege Anglorum habitum, circa annum Domini 928,

In quo leges plurimæ, cum civiles cum ecclesiastice, statuuntur : prætermisis vero illis, collector has cinnavit.

TITULI CAPITULORUM.

- I. De decimis reddendis, paupere alendo, et elemoynia regni prædiis annuatim eroganda (LL. Sax. in proemio. Jorn. cap. 1.).
- II. De irruptione in ecclesiam (LL. Sax. cap. 5. Jorn. cap. 10.).
- III. De sagis (LL. Sax. cap. 6. Jorn. cap. 11.).
- IV. De monetariis (LL. Sax. cap. 14. Jorn. cap. 20).
- V. De ordalio se sistere spondentibus (LL. Sax. cap. 23. Jorn. cap. 30).
- VI. De rerum emptione in die Dominicæ (LL. Sax. cap. 24. Jorn. cap. 32).
- VII. De pejerantibus (LL. Sax. cap. 25. Jorn. cap. 34).

C regnum in Domini et omnium sanctorum nomine, et per amorem meum, ut illi prius meæ proprieæ possessionis decimas solvant, tam viventis animalis quam anni fructus ; et ut idem quoque faciant de suo proprio episcopi, et senatores etiam mei et præfecti. Et volo ut episcopi mei et præfecti hoc judicent, omnibus, qui illis obedire debent, et ut quilibet ad eundem terminum perficiat, quod hic ordinamus ; et hoc sit ad diem decollationis S. Joannis Baptizæ.

Agedum recordemur, quod Jacobus patriarcha Domino dixit : Ego tibi reddam decimas meas, et hostiam meam pacificam : et Dominus ipse in Evangelio dicit : Non habebitis vestrum, et illi abduc-

oportet : Facite, ut ea libenter concedatis, quæ mihi A legitime largiri potestis. Ego nolo, ut aliquid mibi cum errore largiamini. Si ego vobis omnia vestra concedo, eo consilio [facio] ut mea mihi libenter concedatis ; cavete vobis, et iis, qui vos attinent, ab ira Dei et mea.

Ego Æthelstanus rex omnibus prefectis in regno meo notum facio ex consilio Wulhelmi archiepiscopi mei, et omnium meorum aliorum episcoporum, et Dei ministrorum pro remissione peccatorum meorum quod velim ut nutriatis omnibus modis unum pauperem Anglum, si quem habeatis vel alicubi inveneritis. De duabus meis villis detur ei quovis mense una amphora farinæ, et una perna porci, vel unus aries, qui valeat iv denariis, et vestitus pro duodecim mensibus, quolibet anno. Et ut redimatis unum libertate multatum servum, et hoc omne factum sit ex Dei misericordia et amore mei, sub episcopi testimonio in cuius dominio sit illud. Et si prefectus hoc prætermittat, compenset xxx solidis, et pecunia dividatur egenis qui in ea urbe sunt, ubi hæc omissione sit, sub testimonio episcopi.

II. *De fractura templi.*

Et diximus de fractura templi, si reus esset in triplici ordalio, compenset illud sicuti liber judicialis dicit.

III. *De beneficiis.*

Et diximus de incantationibus, et de sacrificiis barbaris, et de homicidiis; si quis aliquem occiderit, et is hoc negare nequeat, ut vitam suam perdat. Si tunc illud insicari vellet, et in triplici ordalio reus fieret, ut sit cxx dies in carcere, et cognati eum deinde educant, et solvant regi cxx solidos, et compensent astimationem capitis cognatis ipsius, et si dejussores illius sint, quod semper a simili facto abstineat. De incendiariis. Incendiarii et furem vindicantes eodem [jure] digni sunt; et si quis furem vindicare velit, et nullum hominem vulneraverit, solvat regi cxx solidos multæ loco pro transgressione.

IV. *De monetario.*

Statuimus ut una moneta sit per omnem regis di-
tionem, et nemo monetam cudat extra portam. Et si
monetarius reus fieret, manus ejus abscondatur qua-
cum reatum commisit, et affigatur fabricæ moneta-
riæ. Et si autem accusatus sit, et ipse se purgare
velit, tunc abeat ad candens ferrum, et purget ma-
num ab illo [delicto] cuius est accusatus, quod frau-
dem hanc fecerit. Et si tunc in ordalio reus fieret,

B Hamtoniæ duo.

Werhamiæ duo.

Duo Exoniæ.

Duo Shaftesburiæ.

Alias in aliis castellis unus.

V. *De eo qui ordalium subire spondet.*

Si quis ordalium subire spondet, tunc triduum ante illud ad presbyterum veniat, qui id sanctificare debet, et nutrit se pane, et sale, et aqua, et oleribus antequam illud adire debeat, et intersit missis, illis tribus diebus singulis et offerat, et eat ad sacro-sanctam communionem illo die quo ad ordalium adire debet, et juret tunc juramentum illud, quod juxta jus gentium innocens sit earum accusationum, antequam B ad ordalium adeat. Et si sit aqua, ut immagratur sesquialnam in fune. Si sit ordalium ferri, tres dies transeant antequam manus aperiatur; et quilibet accusationem suam prosecutetur præjuramento, sicuti antea diximus, et sint singuli eorum jejuni ex utraque parte, qui præsto sunt ex mandato Dei et archi episcopi, et non sint ibi in alterutra parte plures quam xii; si autem accusatus homo pluribus stipatus sit quam numero xii, tunc ordalium sit fracum, nisi illi discedere velint.

VI. *De eo qui bona emit.*

Qui bona emit præsentibus testibus, et ea deinde quis sua esse contendat, tunc recipiat ea [vendor] qui illa prius emerat, sive sit servus, sive liber, sive quicunque aliis sit.

C Et [jubemus] ut nulla emptio fiat diebus Solis, si quis autem hoc faciat, perdat pretium emptionis, et solvat xxx solidos pro mulcta.

VII. *De perjuris.*

Qui falsum juramentum præstat, et inde convicu fuerit, nunquam ei imposterum fides habebat neque in aliquo consecrato cœmeterio jaceat, quand moritur, nisi habeat episcopi testimonium in cujus diœcesi est, quod ita illud compensaverit, pro ipsius confessor ei præscriperit; et confessor ipsius nuntiet episcopo intra xxx dies, utrum ad compensationem ejus redire velit. Si hoc ita non fecerit compenset eo, quod episcopus ipsi injunxerit.

VIII. *De has leges non exsequentibus.*

D Si quis præsectorum meorum autem hoc facere nolit, vel remissus sit in eo quod diximus, tunc se vat pro contumacia erga me, et ego inveniam alii qui [hoc exequi] velit; et episcopus puniat contumiam illam in præposito, qui in ejus divisione est.

LEGUM ECCLESIASTICARUM ÆTHELSTANI REGIS

PRISCA VERSIO

Juxta codices manuscriptos regium et Jornalensem, multa quæ in Saxonico desiderantur exemplari proferentes, ac seorsum alias discrepantes.

TITULI CAPITULORUM.

- I. *De decimis sollicite reddendis*, etc. (LL. Sax. in procœmio; Jorn. cap. 1).
- II. *De censu ecclesiæ, quem cyricsceatum vocant, reddendo* (LL. Sax. et Jorn. cap. 2 in procœmio).
- III. *Ut singuli regis præpositi singulos alunt pauperes*, etc. (LL. Sax. cap. 3; Jorn. cap. 3).
- IV. *De infractione ecclesiarum* (LL. Sax. cap. 5; Jorn. cap. 10).
- V. *De angis et beneficis* (LL. Sax. cap. 6; Jorn. cap. 11).
- VI. *De monetariis et cisoribus* (LL. Sax. cap. 14; Jorn. cap. 20).
- VII. *De præparatione aggredientis ordalium* (LL. Sax. o.; Jorn. cap. 31).
- VIII. *De forma ordalii celebrandi* (desideratur in Sax. et Jorn. Desumptum est ex regio ms.).
- IX. *Ut negotiatio non fiat die Dominica* (LL. Sax. cap. 24; Jorn. cap. 32).
- X. *De pejerantibus* (LL. Sax. cap. 25; Jorn. cap. 51).
- XI. *De officio episcopi, et quid pertinet ad officium ejus* (LL. Sax. o.; Jorn. cap. sequenti).
- XII. *Quod omni die Veneris pro rege et populo cantandi sunt 1. psalmi* (Conc. Exon. in LL. Sax. cap. 5; Jorn. cap. 6).
- XIII. *De weris et wergildis, id est capitum aestimationibus* (LL. Sax. cap. ultimo; Jorn. cap. sequenti).

CAPITULA.

I. Ego Adelstanus rex consilio Wlfelmi archiepiscopi mei, et aliorum episcoporum meorum, mando præpositis meis omnibus in toto regno meo, et præcipio in nomine Domini et sanctorum omnium, et super amicitiam meam, ut in primis reddant de meo proprio decimas Deo, tam in viventi capitali, quam mortuis frugibus terræ. Et episcopi mei similiter faciant de suo proprio, et aldermanni mei, et præpositi mei. Et volo ut episcopi et præpositi mei hoc indicent omnibus qui eis parere debent: et hæc ad terminum explent quem eis ponimus, id est decollatio S. Joannis Baptistæ.

Cogiemus quid Jacobus pater dixit Deo: *Decimas et hostias pacificas offeram tibi* (Gen. xviii). Et Dominus ipse dicit in Evangelio: *Omni habenti dabitur, et abundabit* (Matth. xxv). Recolendum quoque nobis est quam terribilier in libris positum est: *Si decimam dare nolumus, ut offerantur nobis novem partes, et decima sola relinquatur.*

A li. Et volo, cyricsceatta reddantur ad illum locum cui recte pertinent, et inde gaudeant in ipsis locis, qui hæc dignius erga Deum et nos volunt deseruire. Hortatur nos sermo divinus, æterna cum terrenis, cœlestia cum caducis promereri. Nunc audilis quid in Deo præcipiam, et quid complere debeatis. Facite etiam ut mihi mea propria cupiat, quæ mihi recte poteritis acquirere. Nolo aliquid injuste mihi conqueriratis, sed omnia vestra concedo vobis eo tenore quo mihi mea similiter exoptetis. Cavete simul et vobis, et eis quos admonere debetis, et ab ira Dei et transgressione mea.

B III. Ego Adelstanus rex notifice præpositis meis omnibus in regno meo quod concilio Wlfelmi archiepiscopi mei, et omnium episcoporum meorum, et Dei ministrorum, ad remissionem peccatorum meorum et acquisitionem vite æternæ, volo ut pascatis omni via pauperem unum Anglium indigentem, si sit ibi, vel alium inveniatis. De duabus Nitli firmis detur eis singulis mensibus ambra plena farinæ, et una perna, vel unus aries qui valeat quatuor denarios, et casei quatuor: et in tertia die Pasche triginta denarii ad vestitum duodecim mensium unoquoque anno. Et liberetis unum wire theowne, id est, forisfactum servum. Et hoc totum peragatur in misericordia Dei et amicitia mea, sub testimonio episcopi in cuius episcopatu sit. Et si præpositus hoc superteneat, emendet xxx sol. et dividatur hæc pecunia per testimonium episcopi pauperioribus qui in ipsa villa erunt ubi hoc non fuit exsecutum.

C IV. Et de infracturis ecclesiarum, si quis reus appareat in triplici ordalio, emendetur sicut judicialis liber dicit.

V. Decrevimus etiam de sortilegis et liblacis, et sortem dantibus, si hominem occidant, et negare non possint, vitæ suæ culpa judicentur. Si pernegare velint, et in triplici ordalio culpabiles inveniantur, sint centum viginti noctibus in carcere, et cognatio earum educat eas, et emendet regi centum viginti solidis, et occisum hominem reddant parentibus suis, et eant eis in plegium, quod super iis abstineant in aeternum.

D VI. Placuit nobis ut una moneta sit in toto regni imperio, et nullus monetet extra portam. Si monetarius reus fuerit, amputetur ei manus, et ponetur sub monetæ fabricam. Si inculpatio sit, et se purgare velit, eat ad ferrum calidum, et adlegiet manum ad caniferam quod nou falsum fecit. Si in ordali-

reus fuerit, flat ei quod supradictum est. In Cantuaria sunt octo monetarii regis, quatuor episcopi, tres abbatis; et in Roucestria tres regis, duo episcopi. In Londono octo, in Winton sex, in Lewes duo, in Hastingecestria unus, in Scheastbury duo, in Oxonia duo, et in aliis burgis.

VII. Si quis judicium ferri vel aquæ vadiaverit, accedat ante tribus noctibus ad presbyterum qui sanctificare debet eum, et pascat se pane, et sale, et aqua, et herbis, et audiat missas ipsorum singulorum trium dierum, et offerat, et eat ad sacrosanctam communionem ipsa die qua ordalium examinari debet; et juret quod jure publico sit innocens illius accusationis antequam ad ordalium veniat. Et si judicium aquæ frigidæ sit, tunc mergatur una ulna et dimidia in fone. Si ferrum calidum sit, tres noctes transeant antequam inquiratur; et videatur manus ejus, et prosequatur omnis homo compellationem suam præ juramento, sicut supra dictum est, et sint uterque jejuni ex præcepto Dei et archiepiscopi; et non sint in alterutra parte amplius quam in alia: et hoc sit utrobique duodecim homines. Si autem accusatus homo majorem defensionem habeat quam duodecim hominum, sit ipsum ordalium fractum in eo, nisi recedere velint ab illo.

VIII. De ordalio præcipimus in nomine Dei, et præcepto archiepiscopi, et omnium episcoporum meorum, ne aliquis intret ecclesiam, postquam ignis infertur unde judicium calefacere debet, præter presbyterum et eum qui ad judicium iturus est. Et sint mensurati novem pedes a staca usque ad inerciam, ad mensuram pedum ejus qui ad judicium ire debet. Et si aquæ judicium sit, calefaciat donec excitetur ad bullitum, et sit alfatum ferreum, vel æreum, vel plumbeum, vel de argilla, et si *anfealt tybla* sit, immergatur manus post lapidem, vel examen usque ad *wyrste*, et si triplex accusatio sit, usque ad cubitum. Et quando judicium paratum erit, ingrediantur ex utraque parte duo homines, et certi sint ut ita calidum sit sicut prædictum, et introeant totidem ex amba parte, et consistant ex utraque parte judicii de longo ecclesiæ, et sint omnes jejuni, et ab uxoribus suis se continuerint ipsa nocte, et asperget presbyter aquam benedictam super eos omnes, et humilient se singuli ad aquam benedictam, et det eis omnibus osculari textum sancti Evangelii, et signum sancte crucis. Et nemo faciat ignem diutius quam benedictio incipiat, sed jaceat ferrum super carbones usque ad ultimam collectam: postea mittatur super staplas, et non sit illic alia locutio quam ut precentur sedulo Deum Patrem omnipotentem, ut veritatem suam in eo manifestare dignetur; et bibat accusatus aquam benedictam, et inde conspergatur manus ejus qua judicium portare debet, et sic adeat. Novem pedes

A quando ferrum projicit, et ad sanctum altare festinet, et insigiletur manus ejus et inquiratur die tertia si munda vel immunda sit intra sigillationem; et qui leges istas fregerit, sit ordalium, id est judicium vel examen, fractum in eo, et reddat regi centum vinti solidos Witæ.

IX. Qui aliquid emit, emat cum testibus; et si appellandum inde sit, recipiat hoc venditor suus a quo emit, sit liber, sit servus, sit quod sit: et non fiat aliquid negotiatio, vel forensis actio die Dominicæ. Si quis hoc præsumiat, perdat ipsum capitale, et emendet overhinessam meam.

X. Qui falsum juramentum jurabit, et convictus inde fuerit, nunquam postea juramento dignus sit, nec in sanctificato atrio aliquo jaceat, si moriatur, B si non habeat episcopi testimonium in cuius diœcesi sit, quod poenitentiam exceperit; et presbyter hoc referat episcopo infra triginta noctes; ulrum ad emendationem et satisfactionem venerit. Si non faciat hoc, componat sicut episopus ei concedet.

Totum hoc institutum, et confirmatum est in magna synodo apud Greateleyam, cui archiepiscopus Wifelius interfuit, et omnes optimates et sapientes quos Æthelstanus rex congregare potuit

(6) XI. Episcopo jure pertinet omnem rectitudinem promovere, Dei videlicet ac sæculi. In primis debet omnem ordinatum Dei instruere, quid ei jure sit agendum, et quid sæcularibus judicare debeant. Debet etiam sedulo pacem et concordiam operari cum sæculi judicibus qui rectum velle diligunt, in compellationum allegationem docere, ne quis alii perperam agat in jurejurando vel in ordalio.

Nec pati debet aliquam circumventionem injuste mensuræ vel injusti ponderis; sed convenit ut per consilium et testimonium ejus, omnes legis scitum, et burgi mensura, et omne pondus, ponderis sit secundum dictioneum ejus institutum, valde rectum.

Ne quis proximum summ seducat, pro quo decidat in peccatum. Et semper debet Christianus providere contra omnia quæ prædicta sunt; et ideo debet se magis de pluribus intromittere, ut sciat quonodo grex agat quem ad Dei manum custodiire suscepit, ne diabolus eum laniet, nec malum aliquid superseminet.

D Nunquam enim erit populo bene consultum, nec digne Deo conservabitur, ubi lucrum impium et magis falsum diligitur. Ideo debent omnes amici Dei quod iniquum est enervare, quod justum est elevare: non pati ut propter falsum et pecuniae quæstum se foris faciant homines erga vere sapientem Deum, cui displaceat omnis injustitia.

Christianis autem omnibus necessarium est, ut rectum diligent, et iniqua condemnent, et saltem

sint, ut illius aliqua pravitatum germina pullula- A

sint, ut illius aliqua pravitatum germina pullula- A
pertinet in sua diœcesi, ut ad rectum sedulo quemcunque juvent, nec patientur, si possint, ut Christianus aliquis alii noceat, non polens impotenti, non summus insimo, non prælatus subditis, non dominus hominibus suis, vel servis aut liberis molestus existat. Et secundum episcopij dictionem, et per suam mensuram convenit, ut servi testamentales operentur super omnem sciram cui preest.

Et rectum est ut non sit aliqua mensurabilis virga longior quam alia, sed per episcopi mensuram omnes institutæ sint, et exæquatæ per suam diœcesim. Et omne pondus constet secundum dictionem ejus: et si aliquid controversiarum intersit, discernat episcopus.

Et uniuscujusque domini necesse proprium est, ut compatiatur et condescendat servis suis, sicut indulgentius poterit, qui a (f., quia) Domino Deo empti sunt, æque chari servus et liber, et omnes eodem pretio redemit, et omnes sumus Dei necessario servi: et sic judicabit nobis, sicut ante judicavimus eis quibus judicium super habuimus in terris.

XII. Singulis quoque diebus Veneris, decantent omnes Dei ministri in omnibus cœnobii, seu majoribus ecclesiis, quinquaginta psalmos pro ipso rege, et omnibus ei audientibus, necnon aliis quibuscumque promerentibus.

Unicuique etiam qui voluerit fas esto, si quid criminis ei imponatur jam compensare, ni in lustrationis diebus (quas *Gang-days* vocant) sit commissum: et deinceps res se habeat sicut prius.

XIII. Regis Weregildum est cum Anglis in jure publico, triginti millia thrimsa, id est trium. Quindecim millia thrimsa sunt de wera. Et quindecim millia cynedomas, id est regiae censuræ. Ipsum natale ejus pretium pertinet cognitioni: et cynebot ipsius terræ nationi.

Archiepiscopi et comitis (7) Weregilduni est quindecim millia thrimsa.

Episcopi et aldremanni (8) octo millia thrimsa.

Messetheines et Woruldtheines, id est presbyteri et secularis Thani, duo millia thrimsa.

Hæc immediate sequuntur præcedens capitulum de weregildis, in regio codice, fol. 143, col. 4.

Aliquando fuit in Anglorum laga (id est, lege) quod populus et leges consilio regebantur, et tunc erant sapientes populi, magni prorsus nominis et pretii: comes et villanus, tainus, et alias, singuli pro modo suo.

Et si villanus excrevisset ut haberet plenarie quinque hidias terræ suæ proprieæ, ecclesiam et coquinam, tympanariam, et januam, et sedem, et fundet notam in aula regis, deinceps erat taini lege dignus.

Et si tainus ascendisset ut serviret regi, et equi-

tatus sui vice fungere ut in familia sua, si tunc habebat tainum qui ad ut Waram regis quinque hidias haberet, et in aula regis domino suo serviret, qui tertio venisset in nuntium ejus ad regem, iste poterat deinceps jurare pro domino suo in magna necessitate, et accusatorem ejus recte admallare ubique opus esset. Et qui sic promotum hominem non habet, ipse causam suam superjuret, vel amittat.

Et si tainus provehatur ad consulatum, sit postea dignus rectitudine comitis et honore; et si massere (*id est* mercator) ascenderet ut ter magnum mare transfretaret, per proprium negotium suum sult deinde taini dignus rectitudine.

B Et si scholaris profecisset in doctrina, cur ad sarcros ordines pertransiret, et Christo Domino ministret: erat denique dignitatis et pacis dignus, quanta pertinebat super illud, nisi foris faceret cur ipsius ordinis officio non utatur.

Et si eveniret ut ordinatus vel alienigena disturbaretur alicubi verbis vel operibus: tunc pertinebat regi et episcopo hoc emendare quam citius possent.

C Georles weregildum (*id est* rustici aestismatio) est in Mircenorū laga 200 sol.

Taini weregildum est sexies tantum, id est duodecies centum solidi.

Regis simplum weregildum est sex tainorum weregildum in Mercenorū laga, hoc est triginta millia sceatta, id est totaliter centum viginti libræ: tantum est de weregildo, sed pro regni dignitate debet addi tantudem in Kenegildo. Ipsam weram debent habere parentes ejus, et ejus emendationem ipsius terræ populus.

Twelfhides (7) hominis jusjurandum, contra valet jusjurandum sex villanorum, quia si Twelfhindus homo vindicari debet, plene vindicaretur in sex ceorlis, et ejus weregildum est sex ceorlorum weregildum.

Missa presbyteri et secularis taini jusjurandum in Anglorum rege reputatur æque carum, et pro septem ordinibus Ecclesiæ, quo sacerdos per Dei dominum ascendit ut haberet, taini rectitudine dignus est.

D 1. Septem sunt dona sancti Spiritus, et septem gradus Ecclesiæ et sanctorum ordinum, et septies in die laudes Deo canendas sunt ab omni ecclesia. Et omnibus amicis Dei recte pertinet ut sanctam Ecclesiam diligent et honorent, et Dei ministros pacifice custodire gaudeant; et qui eos nocebit verbo vel opere, septies emendet secundum quod factum sit, et secundum ordinem, si Dei misericordiam habere velit, quia sanctificationes et ordines, et Deo dicatas domos, semper debent pro timore Dei diligenter venerari.

2. Et ad ordinis emendationem, si ordinatus occidatur, supra rectum weram primus gradus emen-

(8) Quem ducem nunc vocant.

(9) Qui nunc comes dicitur.

(9) Qui 1290 solidis aestimatur.

detur una libra, et digna pœnitentia sedulo perquiratur.

3. Et ad emendationem ordinis, si vitæ sit amissio, super rectam weram in secundo gradu duæ libræ reddantur cum Deo digna pœnitentia. . . .

4.

5. Et ad emendationem ordinis, si plena infractio stat, super rectam weram in quarto gradu quatuor libræ reddantur cum pœnitentia.

6. Et ad emendationem ordinis, super rectam weram in quinto gradu quinque libræ componantur cum idonea pœnitentia.

7. In sexto gradu sex libræ reddantur cum pœnitentia.

8. Et ad emendationem ordinis, septimo gradu, infracto, septem libris super rectam weram emendetur cum injuncta pœnitentia.

A 9. Et ad ordinis [suppl. emendationem] infra dicta de pace digne componatur secundum factum. Semper enim debet judicium factum, et moderatio secundum mensuram pro Deo et sæculo fieri, et de emendatione ordinis una pars episcopi, secunda sit altari, tertia societate. *Vide hæc supra sub titulo: De sacris ordinibus compensandis.*

Et in concilio episcoporum Londoniensi, cap. 19, sic habetur de congildonibus.

B Et diximus etiam omnibus illis qui in nostram gildscyram [sodalitium] vadim dederunt, si contingat eum [lege unum] mori, omnis congildo det unum panem et companagium pro anima ejus, et cantet unum quinquagenarium psalmorum, vel perquirat cantandum infra triginta noctes. *Jornensis fol. 44.*

HOELI DHA

REGIS SEU PRINCIPIS TOTIUS WALLIAE LEGES ECCLESIASTICÆ.

(Circa annum 940.)

Dei providentia Howel Dha (10) filius Cadell, C rex totius Cambriæ, videns suos walenses insolenter legibus abuti, accivit de quolibet *kemut* (id est *centuria*) totius regni sui sex laicos viros auctoritate et scientia pollentes, et omnes ecclesiasticos dignitate baculosos, vel archiepiscopos, vel episcopos, abbates, vel priores de regno suo ad locum qui dicitur *Guin* super *Taff yn dered*, quam domum voluit ædificari virgis albis in hospitium sibi ad venandum, quando ad partes Demetiæ veniret, et ideo vocatur *Ty Guyn*.

Rex autem et congregati morati sunt ibidem per totam Quadragesimam, orantes Altissimum per jejunium perfectum, petendo gratiam ad bona facienda secundum regis propositum, et de congregatis elegit rex duodecim laicos doctissimos, et unum clericum doctissimum qui vocabatur Blangoridus, ad instruendas sibi leges et usus, ut propinquus posset ad veritatem et justitiam intendi: et in tres partes scribi præcepit, quarum prima, lex curiæ suæ quotidiane, secunda lex patriæ, tertia usus utriusque. Tres autem libros legis præcepit fieri consimiles, unum ad curiam suam quotidianam sequi semper, et alium ad curiam de Dinewr, et tertium ad curiam de Aberfrau, vel qualibet de tribus partibus Cambriæ, scilicet Guenet et Powys, et Deheubarth haberet in se auctoritatem legis, ad opus paratam.

(10) Id est Boni,

I. Ex quo distein (id est præfector, vel oeconomicus) in aula steterit post prandium in tribus festis principibus ponens in ea pacem et regis, reginæ et optimatum curiæ, pacem illam transgredienti nosquam erit refugium et navi. *tc' n' omnium refugium. Si quis ergo refugium regis et omnium violaverit, nec usquam, nec ab unius refugio, vel a reliquis sanctorum defendi potest nisi ab ecclesia.*

II. Qui sacerdoti *sarhaed* (id est injuriam) fecerit, vel eum occiderit, judicio synodi puniatur præter *gueli tanard*.

III. Hospitium sacerdotis et clericorum erit domus capellani villæ. Hospitium sacerdotis reginæ est insimul.

D IV. *Offeirad euleu* (id est, sacerdos regis) contra Pascha regis indumenta habebit, quibus usus est in Quadragesima.

V. Simili modo sacerdos reginæ ipsius habebit indumenta, in quibus regina agat pœnitentiam. Sacerdos reginæ a regina equum debet habere. Sacerdoti et acipitriario, et *penkynyl*, et judicii curiæ, et *gwastraud aswyn*, equi a rege restaurantur cum opus fuerit. Terram suam tenebit liberam.

VI. Triplex est officium sacerdotis curiæ in platis, scilicet lites discretas de scripto delere, lites indiscretas ad judicium in scripto servare, et ad opus regis, quantum ad litteras missas et mittendas paratum esse, et nunquam ebriatum.

VII. Tria sunt judicia pertinentia, scilicet quæstiones solvere, lites discernere, et quod per judicium disceverit, per vadimonium confirmare, si tunc litigans ei contradicit per aliud. Sic agit per annum. Anno autem elapso capellanus adeat ecclesiam, et cum eo duodecim officiales curiae digniores, et missa celebrata, et oblatione ad missam ab omnibus facta, capellanus faciat eum jurare per sacram incelebratum, et per altare, et reliquias superpositas, quod in tota vita sua nec prece, nec pretio, nec amore, nec odio falso scienter faciet judicium. Quo facto, ad regem venient, indicantes ei quæ circa eum acta sunt. Si regi gratum sit officium suum, illi præstat, et locabitur in sede sibi debita. Tunc dabuntur *claver elysseu*, a rege *taulbord*, a regina annulus aureus, quæ dona nec vendet, nec unquam donabit. Non debet judex esse, nisi in tali solemnitate approbatur.

VIII. Et si aliquis de gentibus homicidæ vel occisi sit ecclesiasticus, sacris ordinibus vel religione obligatus, vel leprosus, vel mutus, vel stultus, nihil reddet vel recipiet pro *galanas* (*id est* pretio homicidii). Nullam autem vindictam super eos vel ab eis propter occisum debet fieri, ne tales possint per legem istam ad reddendum vel recipiendum aliquo modo compelli.

IX. Si sur coram presbytero socios suos nominando manifestet, et affirmet hoc jurando in ostio cemeterii, in ostio chori: quidquid de illo postea contingat, verbo presbyteri abinde de dicto illius C absque contentione credendum est. Simili modo sit quando quis pro mercede dicat furem qui rem furatus est, et hoc faciat coram sacerdote modo prænotato. Si quis alicui deprædarci dicitur, et ille negaverit, et hominum juramento habet negare. Hic est unus homo eorum cui soli creditur, scilicet *Managur*, dictator continens cum testimonio sacerdotis, si ipse cum illo qui perdiderit venerit coram sacerdote ad ecclesiam, et dicat ei sacerdos prohibendo similiter, ne pro Deo ducat eum in falsitatem hoc faciat in ostio ecclesie, si ibi juraverit se verum dicere, et non falso: similiter faciat in introitu cancelli, deinde super altare idem faciat, et ille qui res dicitur adhuc negaverit: sacerdos affirmet verbo suo ter quod vidit, et audivit, et semel jurando confirmet illud; hoc facto, qui prius negaverit pro considente habetur, nec poterit contradicere. Mercedem quidem statim habebit ille qui dictavit, et verbo sacerdotis testificantis dictatoris sacramentis non contradicetur, et *sinc* pro considente habetur, et dicitur hoc *dogynuariac*.

X. Tria sunt genera *dirwy* (*id est*, multæ), unum

A brarum abbati medietas cedit, si legalis sit, id est, ecclesiastica doctrina instructus et litteratus: altera medietas presbytero et canonicis ibi Deo servientibus. Talis divisio sit inter abbatem et presbyteros de pugna illorum scilicet, *natur* (*id est*, refugium), qui ab abbatore et presbytero refugium acceperint: sicque dividitur omne quod tantummodo sancto, non alteri, nec alii abbatum erogatur. De pugna in *nodva* sanguis et *cleis* stabunt pro testibus abbati et presbyteris per dignitatem ecclesiasticam abbatis.

XI. Lingua quantum omnia membra valet. Summa valentia omnium membrorum est octoginta octo lib. Sanguis cuiuslibet hominum pretium est viginti quatuor denariorum. Sanguis Christi pretium est triginta denariorum, scilicet indignum videtur ut Dei sanguis hominis minoris pretii est.

XII. Tribus de causis poterit uxor a viro diversere, et suum *egreti* (*id est*, dotem) habere, scilicet si lepra vir inficitur, et si fetidum habeat anhelitum, et si cum ipsa coire non valeat. Ter a viro suo, si aliam cognoverit, *vynebwerth* (*id est*, satisfactionem) uxor habitura est, primo dimidiæ librae, secundo libram, tertio cum toto jure suo libera *dilis* (publice vel soluta) poterit ab illo discedere. At si ultra tertiam vicem patienter sustineat, de cætero *vynebwerth* non habebit. *Redvit* dicit quod tertio triginta sol. quarto libera cum toto jure suo abiit, si patienter sustineat de cætero *vynebwerth* non habebit.

XIII. Cum puellæ suo tempore *cowll* (vestimenti genus) comparetur, nisi mane de illo antequam a viro consurgat a lecto voluntatem suam declaret, inter virum et mulierem communem erit. Si viro detur puella ætatem habens, dicatque vir illam ab alio defloratam percepisse, puella, si possit, quinque hominum juramento (scilicet patris et matris, fratris et sororis, et suo proprio) hoc falso esse astruat et se ad illum advenisse incorruptam, scilicet, sit matura in pilis et uberibus, et si venerint muliebria ejus, *id est* *teithi*, ætatis greric (*id est*, ephebiæ). Si primo tacuerit, et secundo eam agnoverit, et sic usque ad mane cum illa dormierit, licet illum corruptam invenerit primo, de jure puellæ nihil potest auferre. Si vero statim hoc noverit, ad viros surrexit nuptiales, alia non contradicente, hoc eis testificaverit, nihil ei jure reddere debebit.

XIV. Si cuius uxor de alio infametur, et hoc tamen sit incertum, septima manumulierum expurget. Si secundo infametur, cum quatuordecim. Si tertio cum quadam certitudine hoc dicatur, iuramento s.

stantia autem hoc modo dividitur: Vir suas habebit, mulier oves. Postea mulier dividat, vir eligat. Et primo supellex sic dividatur: Omnia vasa lactis præter unum sinum, id est *bæol* mulieris erunt, et discos omnes habebit præter unum,.. et illa duo viri erunt; currum vero cum uno jugo, et omnia vasa, potus et dolia viri erunt, quæ desuper vero mulieris. Si vir incontinenti aliam duxerit uxorem, vestimenta primi lecti, scilicet repudiatae mittere debet. Vir habebit caldarium et tapetum, id est *brycan* et pulvinar, et cultrum, et securim lignorum, et terebrum, etc.

XVI. Si uxorem suam quis sine lege repudiaverit, et aliam superduxerit, repudiata debet de jure domini redire, et in ea perinanere per novem dies, et in nono die, si a viro omnino dimittatur, omnia quæ illius sunt, de domo prius exeat: et ultima rerum suarum ipsa de domo excat: et postea vir repudiatam quiletem, id est *dilys* clamabit, superducta alia, quia de jure duas uxores insimul nullus debet habere. Si quis uxorem suam dimiserit, et postea ipsum operis sui poenituerit, et illa viro alteri data fuerit: si prior vir eam poterit attingere unum pedem cum viro altero in lecto habentem, et alterum extra, prior de jure debet eam recuperare.

XVII. Si mulier negat adulterium, det juramentum L mulierum; similiter adulter negans, juramentum L virorum. Et tribus de causis datur tale juramentum: si videantur mulier veniens de luco ex una parte, et vir veniens ex altera parte ejusdem luci in eadem hora, vel si videantur insimul jacentes sub uno pallio, vel si videatur vir inter femora mulieris.

XVIII. Si qua mulier rem turpem cum alio viro, vel osculo, vel manu, vel stupro egerit, de jure potest repudiari a viro suo, et omnia jura sua debet amittere, etiam pro solo osculo, nedum pro aliis. Adulter pro stupro reddet injuriam cum una elevatione illi cuius uxorem violaverit, quia de genere hostilitatis est. Pro palpatione manuum in vulva, quæ dicitur *govys*, reddet injuriam sine elevatione. Pro osculo tantum adulter injuriam reddet, sed de injuria tertia pars cadet, quia non habuit rem cum ea ex toto, et hoc causa decipiendi eam, sic dicunt quidam, alii vero ut nisi consequuntur, declaratur, qualitercunque facta fuerit.

XIX. Qui uxorem alicuius osculatur, quartam partem injuriæ ei reddit, similiter de *govys*, nisi in ludo qui dicitur *guare raffau*, vel in convivio, vel quando quis de longe venerit.

XX. *Gorony ab morydyc* dicebat quod vir alterius uxore ipsa volente abutens, nihil debet reddere, dum mulier sui facti laudat auctorem; sed si factum uotum fuerit, mulier habet viro suo *saraed* reddere, vel vir eam libere repudiet, et ab ea divertat.

XXI. Nemo seminam det viro antequam de mercede domino reddenda fidejussorem accipiat. Puella

A dicitur esse desertum regis et ob hoc regis est de ea *amaabyr* (*id est*, pretium virginitatis) habere. Si aliquan quis in *lathrud* (*id est*, raptus mulierum) adducat, et ad domum alicujus optimatis cum illa vadit, fidejussorem a viro de toto jure abductæ, antequam insimul dormiant, optimas accipiat.

XII. Tres autem sunt homines quorum nullus potest per regem impignorare contra aliquod judicium. Primus est rex, ubi non poterit secundum legem in lite stare coram judice suo, agendo, vel respondendo per dignitatem naturalem, vel per dignitatem terræ, ut optimas vel alias. Secundus est ecclesiasticus sacris ordinibus obligatus. Tertius est ecclesiasticus religiosus obligatus. Nemo enim secundum legem potest dare pignus contra judicium, nisi B sub periculo pretii suæ linguae, sed nullum pretium constitutum est in lege Howel super membrum et sanguinem, vel *saraed* ecclesiastici, ut sunt predicti: et ideo nullus eorum potest dare vadum de jure contra judicium vel cum judicio. Omnia autem no- cumenta sacrilega quæ sicut ecclesiasticis, debent in synodo secundum legem ecclesiasticam emendari.

XXIII. Tres sunt homines quorum nullus potest esse per legem judex dignus. Primus est mendosus, id est *anavus*, vel cæcus, vel surdus, vel leprosus, vel stultus, qui sit semel ligatus propter stultitiam suam, id est *goyffryllauc*, vel qui nesciat recte loqui, vel *cryc anennual*. Secundus est ecclesiasticus sacris ordinibus vel religioni obligatus. Tertius est laicus sine potestate judicandi per dignitatem terræ, vel servitoriae.

XXIV. Tres sunt rei conquestores, a rege propter querelas suas puniendi. Primus est qui det pignus contra judicium quod per aliud, id est *ghurgystyl*, et auctoritatem scriptam de legibus contra ipsum poterit confirmari; ille pretio linguae suæ debet puniri. Secundus qui det pignus contra judicium quod super aliquem alium quam seipsum detur, ille suo *camlyrv* (*id est*, multa) debet puniri. Tertius est, si quis careat dignitate impignorandi, videlicet sacerdos vel alias: licitum est ei contradicere judicio per auctoritatem de legibus: et si sic contradicat, et auctoritas ei fallat, *camlyrv* amittat. Nemo autem per judicium litigiosum amittet plus quam *camlyrv*, nisi vera sit impignoratio vadio contra rationem.

XXV. In lege Romana reperitur: Ubi numerus testium non definitur, ibi duo sufficient. Dicit quoque lex: Unius testimonium non est admittendum. Hoc vero dicitur quod novem homines sunt, quorum unicuique et soli in ferendo testimonio credendum est, sed tamen jurejurando. Primus est, dominus inter duos homines; ita tamen quod non sit particeps litis et rei ex lite consequendæ, et consteantur contentionem suam prius coram domino suo suisce, et non fuerit *undull* (*id est* uniformis). At si alter eorum negaverit, cum juramento negabit. In alio casu novem dies dantur do-

mino, .ao connumerandum qualiter juramentum prestiterit; sacerdoti vero ad idem dantur inducæ usque ad tempus quo possit missam celebrare. **Secundus est**, patronus sacerdos inter duos parochianos, inter duos monachos suos. **Tertius est**, pater inter duos ipsius filios, ponendo manum super caput illius contra quod testificatur, sic dicendo: Per Dominum qui me creavit de patre, et te de me, verum inter vos dico. **Quartus est**, judex de judicio suo, scilicet si quidem de judicio quod inter eos judex dederit dubitantes certaverint. **Quintus est**, fidejussor de fidejussione sua, si partim negat, et partim confitetur. **Sextus est**, sacerdos de testimonio sibi attestato inter duos parochianos suos. **Septimus est**, puella de virginitate sua, si vir cui data est dixerit eam invenisse corruptam, ut jus suum ei tollat, jus ei tamen illa est, ei tamen credendum est antequam fuerit matura. **Item de puella**, si vi oppressa fuerit, et violator dixerit eam invenisse deflorataam, contra eum testimonio puellæ credendum est. **Octavus est**, communis pastor villæ animali ab alio inter animalia sua custodiæ mortificato. **Nonus est**, latro ad patibulum ductus, et de morte sua certus: illius verbis sine sacramento, id est *creir*, de socio vel sociis credendum est, vel de re quam ipse furatus est. **Iste scilicet socius ejus** propter dictum alterius non debet vita seu membris condemnari. De verbis tamen illius qui suspenditur, manifestatur eum esse latronem, cui credendum est, sicut lege ista cantum est. **Est ergo iste condemnandus**, non ad vitam seu membra perdenda, sed ad redemptionem sui faciendum. De illo latrone, qui constituto jureamento in patria, latrocincio non poterit se purgare. Eritque *dirvus* et *n'leidyr guverth*.

XXVI. Fidejussor negans fidejussionem suam de septimo proximorum sibi redempzione negabit, vel solus jurans super septem altaria dedicata *of bri dura diviad*; si partim negat, et partim proficitur, solus semel jurabit, et sic *kynnogyn*, si fidejussionem negaverit, scilicet de septimo.

XXVII. Si quis nomine emptionis rem aliquam ab aliquo acceperit, deinde ab hac vita erexit res suas cum amicis reliquerit, cum ipse pro se de pretio rei acceptæ reddendo fidejussor exstiterit, id est *yn uach kynnogyn*, ab amicis *prafatis*, licet factum ignorantibus et obdormientibus, de rebus mortui pretium rei suæ venditor consequatur. Juret tamen de septimo proximorum sibi in redempzione super sepulcrum debitoris, si possit invenire; sin autem, super altare dedicatum, quod illi rem suam vendidit, et quod ipse pro fidejusso fuit.

XXVIII. Non debet fidejussor dari qui exsul est, neque qui fortior est; neque monachus, nisi consentiente abbate; neque scholaris, nisi magistro consentiente; neque semina, nisi domina fuerit principalis debitoris; neque filius, nisi patre consentiente, dum pater debet esse pro filio. Quamvis autem fidejubeant, alicujus eorum fidejussio non est compellenda.

A **XXIX.** Tria sunt, sine quibus rex esse potest, scilicet, sacerdos ad missam celebrandam, et ad escas regis et potus benedicendos, et judex curiae ad causas discernendas et ad danda consilia, et familia quoque ad negotia regia parata.

XXX. Tribus hominibus vulnis lingue redditur: regi semper; judici, quando quis conatur ire contra judicium; sacerdoti, quando fuerit in ecclesia, sive in tribus festis principalibus.

XXXI. Ubicunque sacerdos familie et *distein* (*id est*, praefectus curiae, vel *œconomus*) et judex curiae insimul fuerint, ibi erit dignitas curiae, *id est breint llys* (*id est*, aula regia), licet rex absens est.

XXXII. Nullus autem rex habet potestatem constitueri pretium super aliquem ecclesiasticum sacram ordinibus obligatum, vel super membra, vel sanguinem, vel *straed* ejus, vel super aliquem de suis, quia quisque ecclesiasticus, ut *prædictus*, habet potestatem per legem ecclesiasticam probandi in synodo quodlibet documentum vel *damnum*, quod ei laicus faciat, aut rex, aut aliis. Item nullatenus talis ecclesiasticus potest compelli ad respondendum alicui extra synodus de delictis sibi oppositis.

C **XXXIII.** Si autem talis ecclesiasticus teneat terram sub rege per debitum, de qua servitium regi pertineat fieri, in curia regis debet respondere de terra cum pertinentiis, quia regis est tota terra regni sui; et nisi inde respondeat humiliiter idem, regis erit terra illa totaliter. Quamvis autem talis ecclesiasticus possit per dignitatem terræ in judicio cum laicis esse usque ad tempus narrandi illud, nullum judicium debet referre inter litigantes, quia non est pretium super linguam ejus in lege constitutum; per quod quisque judex, si injuste judicet, punietur, si confirmet judicium injustum per vadi- monium.

D **XXXIV.** Cum de villarum sive agrorum terminis quæ curia contingat, contentionem curia terminabit; si ecclesia et non curia contingat, ecclesia terminabit. Postea *Bremt*, demum *hygvarchadu*, *id est ar deffeith, ty ac odyn ac ysgubaur*. Verum, cum terminabit *maer* et *kygbellaur*, debent pro ea terminos assignare, pro ecclesia vero *baculus* et *Evangelium*. Sin autem terra litigiosa, inter litigantes in duo dividatur.

XXXV. Si regia dante licentia in rusticana villa ecclesia construatur, et in ea missæ celebrentur, et in atrio illius corpora sepelientur, extunc libera erit villa illa.

XXXVI. Si quis nomine, quo matrix fuerit ecclesiae, judicio terram ad illam pertinentem petierit, nonus dies mensis non est expectandus.

XXXVII. Si regis villanus rege annuente optimatis filium nutriendum suscepit, defuncto villano cum filii æquali portione alumnus succedet.

XXXVIII. Si in terra regis cum homine ipsius homines episcoli vel abbatis inter se conflictum fe-

cerint, diruy (id est, mulcta seu multatio) eorum A et ecclesia Yssyl ab illo debito liberæ erunt, qui regi.

XXXIX. Septem domus episcopales sunt in *Dyved*, *Menevia*, quæ est sedes principalis in Cambria, ecclesia *Ismael*, ecclesia *Degeniam*, ecclesia *Yssyl*, ecclesia *Teylav*, ecclesia *Teulidauc*, ecclesia *Keneu*. *Abbes Teylav*, et *Teulydauc*, et *Ismael*, et *Degenian* tenentur clerici esse et ordinati. *Ebediu* cuiuslibet istorum domino *Dyved* erunt, scilicet duodecim libræ, vel qui illis successerint reddant. *Menevia* ab omni debito libera manet et soluta. Ecclesia *Keneu*

A et ecclesia *Yssyl* ab illo debito liberæ erunt, qui terris carent.

XL. De furto redemptionis non fit contentio super aliquid, nisi prius fuerit *manac* cum juramento in tribus locis, in ostio coemeterii, in ostio ecclesie, in ostio chori coram presbytero ipsius ecclesie, et hoc presbyter ille in placito domini testatus sit, cujus verbo credendum est tunc. De furto (id est, communicatio) *Kysswyn* non sit contentio juramenti, id est *reith*, super aliquid, nisi prius fuerit *manac* in curia.

EDMUNDI

ANGLORUM REGIS

LEGES ECCLESIASTICÆ.

(Circa annum 944.)

TITULI CAPITULARUM PARTIS I.

- I. *De vita castitate eorum qui sacris initiantur.*
- II. *De decimis et censu ecclesiastico, sive primitiis seminum.*
- III. *De homicidio.*
- IV. *De eo qui monialem stuprarit, et de adulterio.*
- V. *De fani instauratione*
- VI. *De pejerantibus, et iis qui barbara factitarunt sacrificia.*

(Pars II huc nihil confert.)

TITULI CAPITULARUM PARTIS III.

- I. *De homicidio.*
- II. *De eo qui alium oppugnarit in æde sacra, aut oppido regio.*
- III. *De pugnæ et homicidii multis.*
- IV. *De sanguine effuso.*
- V. *Gratias agit, quod eum in prostigandis furibus adjuverint.*

PARS PRIMA.

PROOEMIUM.

Edmundus rex ipso solemn Paschatis festo frequentem Londini, tam ecclesiasticorum quam laicorum, cœtum celebravit, cui interfuerunt Oda, et Vulstanus archipræsul, plurimique alii episcopi, ut animorum suorum, et eorum omnium qui eis curæ sunt, consuleretur saluti.

CAPITULA.

- I. In primis, qui sacris sunt initiati, atque ex quibus populus Dei virtutis exemplum petere debebit ad imitandum, caste (ut eorum feret ordinis ratio) sive viri, sive mulieres fuerint, vitam traducunto: sin minus id fecerint, prout illorum se habent normæ, plectuntur, omni scilicet sua possessione terrena multantor vivi, et (nisi mores in melius emendaverint) mortui sacra prohibent sepultura.

B II. Christianus quisque decimas seminum primicias nummumque eleemosynarium illum religiose pendit; qui non solverit, anathema esto.

III. Si quis hominis Christiani sanguinem effuderit, ad regium conspectum (etsi ei servierit) non admittitor, ni prius id sceleris, juxta ac fuerit ei ab episcopo imperatum, compensarit.

IV. Si quis monialem stuprarit, aut instar homicidæ compensato, aut sacra sepultura prohibetur. Idem juris esto, si quis adulterio commisso coniugium violarat.

V. Episcopus omnis suis ipsius sumptibus domum Dei instaurato, regemque de reliquis sacris ædibus (id quod valde est necessarium) composite ornandi commoneto.

C VI. Qui pejerarint, aut barbara factilarint sacrificia, divinis omnibus [ni ocios resipuerint, animunque in melius emendarint] perpetuum arcentor.

(Omissa est pars secundæ, quia ad res ecclesiasticas non spectat.)

PARS TERTIA.

PROOEMIUM.

Ego Edmundus rex omnibus qui in ditione ac potestate mea sunt, senibus ac juvenibus, clare significo, me a scientissimis regni mei in celebri, tam ecclesiasticorum quam laicorum frequentia, studiose requisivisse, quo tandem pacto Christiana proverheretur fides. Atque nobis omnibus commodissimum visum est, ut amorem ac mutuam inter omnes benevolentiam per omnem ditionem nostram soveamus. Etenim nos omnes harum tædet quotidianarum pugnarum, et propterea ad hunc modum statuimus.

CAPITULA

- I. Si quis alium posthac interficerit, solus cum

interfeci cognatis inimicitias capitales suscipito, ni integrum capitis ejus aestimationem (cujuscunque is fuerit conditionis) amicorum ope fretus intra duodecim menses persolverit. Sin eum cognati ejus pro derelicto habuerint, neque vero quidquam pendere voluerint, ipse inimicitias subito solus, ac illi pro inimicis non habentor. Ei tamen interim cognati ejus victim ne suppeditanto, neve cum eo pacem habento; id quod si quis eorum fecerit, fortunis suis omnibus regi multator, et qui prius cognatum suum pro derelicto habuit, is jam cognatis interfeci pro inimico habetur. Atqui si alium quemcunque praeter interfectorum ipsum cognatorum quisquam ultus persecutusque fuerit, is fortunis suis omnibus multatus, regi et omnibus amore eum prosequentibus, pro inimico putandus est.

II. Si quis ad templum oppidumve regium consigerit, eumque alius oppugnarit, damnove afficerit is, prout antea effati sumus, tenetur.

III. Nulla pugnae aut homicidii nomine irrogata remittitor multa.

IV. Clare autem significo non fore ei qui sanguinem humanum effuderit suffugio domum meam, ni prius Deo ac cæsi cognatis cumulate satisficerit, et praeterea impleverit quocunque ei fuerit ab episcopo, in cuius id diœcesi acciderit, imperatum.

V. Maximas autem Deo et vobis omnibus ago gratias, qui me auxilio vestro in hac pacis, quam nunc ad profligandos fures sancivimus, lege adjuvistis, ac vehementer confido eo vos propensius nobis in posterum opitulaturos, quo hujus decreti observatione magis videbitur necessaria.

Quomodo despoundsa virgo, et quibus ritibus procedendum sit (11).

I. Si quis virginem ducere aut feminam voluerit, ipsa et amicis suis consentientibus, debitum est cum ex jure divino, tum ex humana institutione, ut spon-

(11) Haec addita sunt ex alio manuscripto.

A sus primo non solum fidem præbeat de prælocutis perimplendis, sed una etiam cautionem, se eam ita cupere, ut secundum legem Dei eam habeat uxorem, et hoc etiam vadient amici ejus.

II. Tum habenda victus ratio, et sciendum est quis eos sustinuerit. Stipuletur hoc sponsus ipse idemque pariter amici ejus.

III. Edicat jam tum sponsus qua bonorum parte uxorem donat, præter hanc quam ex ejus beneplacito ipsa ipsa prius cooptaverit.

IV. Sin et ipsa enim supervixerit (quod si quidem eveniat) tunc justum est ut ipsa habeat dimidiam partem omnium bonorum, et si prolem inter se suscepint, integritatem ipsam, donec transeat ad secundas nuptias.

B V. Sponsones autem vir, quas jam pactus est, cautione interposita illibatas semper custodito, et amici sui eas vadianto.

VI. Si de omnibus jam inter ipsos convenit, spondeant consanguinei suam consanguineam uxorem ei qui illam petuit, vitæ etiam integrum fore, satisfactionemque accipient de celebrandis nuptiis.

VII. Si maritus eam postea de territorio Thani [seu baronis] quo jam nutrita est, eduxerit in alterius Thani territorium, cautione satisdatum sit amicus suis, quod exinde nemo ei inferet injuriam; etsi ipsa contra malum quid patraverit, prompti sint amici ejus marito facere emendationem, si ipsa non haberit unde compensaverit.

C VIII. Nuptiali huic dationi missalis aderit sacerdos; is de jure eorum conjunctionem Dei benedictione in omnem felicitatis plenitudinem promovabit.

IX. Caute etiam providendum est, ut intelligatur nullum inter eos esse consanguinitatis vinculum, ne juste postea separantur qui injuste primitus jungebantur.